
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 1 de 51 

RESOLUÇÃO Nº 52/2018/CS/IFS 

 

Aprova Ad Referendum a reformulação do Projeto 

Pedagógico do Curso técnico de nível médio em 

Hospedagem, na forma subsequente, ofertado 

pelo campus Aracaju do IFS. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE faz saber que, no uso das 

atribuições legais que lhe confere a Lei nº 11.892 de 29 de dezembro de 2008, o 
Art. 9º do Estatuto do IFS e a Portaria nº 648 de 10 de julho de 2018, publicada 

no DOU de 11 de julho de 2018, considerando o despacho do Pró-reitor de 
Ensino constante na folha 68 do Processo IFS nº 23290.002419/2017-30, 

 

RESOLVE: 

 

I – APROVAR, Ad Referendum, a reformulação do Projeto Pedagógico do Curso 
técnico de nível médio em Hospedagem, na forma subsequente, ofertado pelo 
campus Aracaju do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Sergipe. 

 

II - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

Aracaju, 15 de outubro de 2018. 

 

 

 

Ailton Ribeiro de Oliveira 

Presidente do Conselho Superior/IFS 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 2 de 51 

 

 

 

 

 

 

 

PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO 

 

 

 

CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM HOSPEDAGEM 

 

 

 

APROVADO PELO CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO No 52/2018/CS/IFS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aracaju 

2018 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 3 de 51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM HOSPEDAGEM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CNPJ: 10.728.444/0001-00 

Razão Social: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SERGIPE – CAMPUS ARACAJU 

Nome fantasia: IFS 

Esfera administrativa: FEDERAL 

Endereço: Av. Eng. Gentil Tavares da Mota, nº 1166, bairro Getúlio Vargas. Aracaju – 

SE, CEP: 49055-260 

Telefone: (79) 3711.3100 - Fax: (79) 3711.3155 

E-mail: proen@ifs.edu.br/gabinete.reitoria@ifs.edu.br 

Site: www.ifs.edu.br 

 

Site: www.ifs.edu.br 

1. Eixo tecnológico: Turismo, Hospitalidade e Lazer 

2. Carga horária: 900 h.r. 

3. Regime: Modular Semestral 

4. Turno da oferta: Noturno 

5. Duração: 1,5 ano 

6. Forma de oferta: Subsequente 

7. Local de oferta: Campus Aracaju  

mailto:reitoria@ifs.edu.br
mailto:proen@ifs.edu.br/gabinete.reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 4 de 51 

SUMÁRIO 

 

1. JUSTIFICATIVA..................................................................................................................04 

2. OBJETIVOS.........................................................................................................................08 

2.1 Objetivo geral......................................................................................................................08 

2.2 Objetivos específicos..........................................................................................................08 

3. PERFIL PROFISSIONAL DE CONCLUSÃO....................................................................09 

4. REQUISITOS DE ACESSO ................................................................................................09 

5. ORGANIZAÇÃO CURRICULAR.......................................................................................10 

5.1 Fundamentação Legal.........................................................................................................13 

5.2 Estrutura curricular ...................... .....................................................................................14 

6. CRITÉRIOS DE APROVEITAMENTO DE CONHECIMENTOS ...................................15 

7. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO...........................................................................................16 

8. DIPLOMA/CERTIFICADO.................................................................................................16 

9. INSTALAÇÕES EQUIPAMENTOS...................................................................................16 

10. PESSOAL DOCENTE E TÉCNICO ADMINISTRATIVO..............................................19 

11. ANEXOS............................................................................................................................21 

11.1 Anexo 1 –Ementas...........................................................................................................21 

11.2 Anexo 2 – Quadro de equivalência...................................................................................47 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 5 de 51 

1. JUSTIFICATIVA 

O grande impulso para a implantação das políticas de Turismo no Estado de Sergipe 

ocorreu na década de 1990, através do Programa de Desenvolvimento do Turismo no 

Nordeste – PRODETUR/NE, que conforme descreve o Banco do Nordeste ([s.d.])1, foi 

instituído com o objetivo de criar condições favoráveis para a expansão e melhoria da 

qualidade da atividade turística, bem como melhorar a condição de vida das populações 

residentes nas áreas beneficiadas. De acordo com os relatórios do Banco do Nordeste, 

Braghini destaca que os investimentos do Programa: 

 

Destinaram-se a fornecer melhores condições de infraestrutura de apoio, em 

áreas definidas de expansão turística, através do financiamento de obras 

múltiplas de saneamento, transportes, preservação ambiental, recuperação do 

patrimônio histórico e desenvolvimento institucional (BRAGHINI, 2009, 

p.69)2. 

 

No curso das ações do Programa e por meio do PRODETUR/NE II, o referido autor 

chama à atenção, de que também, na década de 1990, a Secretaria do Estado do Turismo de 

Sergipe (SETUR) apresentou a Política Estadual de Turismo, buscando se alinhar à nova 

divisão territorial em Polos Turísticos proposta pelo PRODETUR.  

Um dos resultados dessa Política de Turismo foi o aumento do fluxo turístico no 

Estado e em especial na capital Aracaju, portão de entrada do Turismo em Sergipe. 

Ao analisar os dados dos relatórios do PRODETUR, Freitas e Melo (2009) destacam 

que:  

O aumento de fluxo de visitantes no Estado de Sergipe estimulou o aumento 

da oferta de meios de hospedagem, com aumento de quase 600 quartos e 28 

estabelecimentos no período de 1995 a 2000, o que corresponde, 

                                                           
1 BANCO DO NORDESTE. [Publicações: Institucional. O programa.] Sítio do Banco do Nordeste, [s.d.]. 

Disponível em: < 

https://www.bnb.gov.br/apresentacao17?p_p_id=101&p_p_lifecycle=0&p_p_state=maximized&p_p_mode=vie

w&_101_struts_action=%2Fasset_publisher%2Fview_content&_101_returnToFullPageURL=%2Fapresentacao

17&_101_assetEntryId=88185&_101_type=content&_101_groupId=84725&_101_urlTitle=o-progra-

3&redirect=https%3A%2F%2Fwww.bnb.gov.br%2Fapresentacao17%3Fp_p_id%3D3%26p_p_lifecycle%3D0

%26p_p_state%3Dmaximized%26p_p_mode%3Dview%26_3_groupId%3D0%26_3_keywords%3Dprodetur%2

6_3_struts_action%3D%252Fsearch%252Fsearch%26_3_redirect%3D%252Fapresentacao17&inheritRedirect=t

rue>. Acesso em: 10 set. 2017. 
2 BRAGHINI, Claudio Roberto. Sustentabilidade da atividade turística em Xingó (SE/AL). 2009. 360f. 

Dissertação (Mestrado em Desenvolvimento e Meio Ambiente) – Universidade Federal de Sergipe, São 

Cristóvão. 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 6 de 51 

respectivamente, a um acréscimo de 26% nas unidades habitacionais (4,7% 

ao ano) e significativos 47% de aumento no número de meios de 

hospedagem (8% ao ano) (FREITAS; MELO, 2009, p. 5)3. 

 

Diante desse crescimento da atividade turística no Estado, composto, dentre outros 

aspectos, pela ampliação da rede hoteleira, a necessidade por profissionais com formação na 

área de Turismo e, em especial, a formação para atuar nos meios de hospedagens se 

intensificou, revelando um quadro de recursos humanos ínfimo para o atendimento da área.   

Tal situação impulsionou o Instituto Federal de Sergipe – IFS, à época Escola 

Técnica Federal, a pesquisar, junto ao trade turístico, como a instituição poderia contribuir 

com a formação de novos profissionais para o mercado de Turismo que prosperava no Estado, 

surgindo desse resultado, dos diálogos entre escola e mercado, a estruturação do projeto 

pedagógico do primeiro Curso na área de Ciências Sociais Aplicadas da Escola Técnica 

Federal de Sergipe e também o primeiro Curso de Hotelaria ofertado no Estado. O Curso, 

denominado de Técnico de Turismo e Hospitalidade com Habilitação em Serviços Hoteleiros, 

teve início no ano 2000. 

Com o objetivo de continuar atendendo à demanda crescente do mercado turístico, o 

IFS ampliou a oferta de cursos, promovendo em 2003 o Curso Técnico em Turismo e 

Hospitalidade com Habilitação em Agenciamento e Guiamento de Viagens e Operações 

Turísticas e em 2004 o Curso Superior de Tecnologia em Ecoturismo, que, após adequação ao 

Catálogo Nacional dos Cursos Superiores de Tecnologia, foi substituído em 2008 pelo Curso 

Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo (PICANÇO, 2011)4.  

Do mesmo modo que a oferta de cursos na área de Turismo do IFS se ampliou, 

também se expandiu a atividade turística em Sergipe, fazendo valer a característica de um 

mercado dinâmico, que encontrou neste Estado elementos favoráveis para o seu 

desenvolvimento, como atrações naturais e culturais expressivas e infraestrutura urbana 

adequada. 

                                                           
3 FREITAS, Filipe de Almeida; MELO, Maísa Kelly da Gama. O crescimento hoteleiro em Aracaju (SE) e a 

qualidade do trabalho no setor. Anais do IV CONNEPI - Congresso de Pesquisa e Inovação da Rede Norte e 

Nordeste de Educação Tecnológica. Belém, 2009. Disponível em < http://connepi2009.ifpa.edu.br/connepi-

anais/iniciar.htm#>. Acesso em: 10 out. 2012. 
4 PICANÇO, Cristiane Santos. Desafios da educação profissional e tecnológica: a experiência do curso 

superior de tecnologia em gestão de turismo do IFS. 2011. 259f. Dissertação (Mestrado em Educação) - 

Universidade Federal de Sergipe, São Cristóvão.  

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 7 de 51 

Esse contexto promissor do Turismo, em Sergipe, foi notificado pelo Instituto 

Brasileiro de Turismo – EMBRATUR, o qual aludiu que, no período de janeiro a outubro de 

2008, o Turismo, neste Estado, cresceu 4,7% em relação ao mesmo período do ano anterior, 

favorecendo também a ampliação dos meios de hospedagem, registrando-se à época um total 

de 10.925 leitos divididos em 225 empreendimentos, sendo a maior parte deles classificados 

na categoria turística e simples. Nessa mesma direção, o primeiro semestre de 2009 noticiou 

cinco novos hotéis inaugurados em Aracaju, dentre eles, o Hotel Radisson, da rede 

Internacional Atlântica Hotels, que gerencia mais de 400 hotéis em 66 países (FREITAS; 

MELO, 2009). 

Os dados voltam a ratificar o Turismo como atividade promissora, conforme assinalam 

os dados fornecidos pelo Núcleo de Coordenação de Pesquisa da Secretaria de Estado do 

Turismo (SETUR) e da Empresa Sergipana de Turismo (EMSETUR), ao divulgar que, no 

primeiro semestre de 2012, o Turismo em Sergipe apresentou um aumento significativo no 

fluxo de turistas, mencionando um crescimento de 17,22%, em comparação ao mesmo 

quadrimestre do ano de 2011 (janeiro a abril) (ABIH/SE, 2012)5. 

Em Aracaju, especialmente, tornou-se perceptível o crescimento do Turismo e os 

investimentos privados na área, já que, a paisagem da orla da cidade se modificou com a 

edificação de novos hoteis e pousadas de categorias diversas, ampliando consideravelmente o 

número de leitos e indicando que a capital possui um novo parque hoteleiro lucrativo, pois de 

acordo com a ABIH/SE, o Estado de Sergipe atingiu, em janeiro de 2012, uma média 

hoteleira ocupacional de 92%, culminando em uma das maiores médias de ocupação já 

registradas no Estado (BRASIL, 2012)6. 

A Assessoria de Comunicação (ASCOM), da SETUR e EMSETUR, publicou em 

2014, durante participação em um evento, que Sergipe estava vivendo, naquele ano, uma onda 

de investimentos na rede hoteleira, pois o balanço realizado pelas instituições citadas indicava 

a previsão da construção e ampliação de diversos novos empreendimentos. 

                                                           
5 ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE HOTÉIS. ABIH – SE. [Publicações: Sergipe comemora 

aumento no fluxo turístico em 2012]. Sítio da ABIH. Aracaju, 2012. Disponível em <http://www.abih-

se.com.br/noticias:1555/sergipe-comemora-aumento-no-fluxo-turistico-em-2012.html>. Acesso em: 19 out. 

2012. 
6 BRASIL. MINISTÉRIO DO TURISMO. [Publicações: Sergipe comemora números da hotelaria.] Sítio do 

MTUR. Brasília, 2012. Disponível em 

<http://www.turismo.gov.br/turismo/noticias/todas_noticias/20120207.html>. Acesso em: 19 out. 2012. 

mailto:reitoria@ifs.edu.br
http://www.abih-se.com.br/noticias:1555/sergipe-comemora-aumento-no-fluxo-turistico-em-2012.html
http://www.abih-se.com.br/noticias:1555/sergipe-comemora-aumento-no-fluxo-turistico-em-2012.html
http://www.turismo.gov.br/turismo/noticias/todas_noticias/20120207.html


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 8 de 51 

A capital sergipana deve ganhar, entre 2015 e 2016, 1,5 mil novas acomodações 

para incrementar seu parque hoteleiro. A estimativa é da EMSETUR (Empresa 

Sergipana de Turismo), que está fazendo um trabalho de divulgação do destino 

como uma cidade de crescimento sustentável e uma alternativa à badalação de outras 

cidades nordestinas (HÔTELIER NEWS, 2014, [s.p.]).7 

 

Em 2017, O Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) divulgou dados da 

Pesquisa de Serviços de Hospedagem 2016, destacando as principais características da rede 

hoteleira no País. Nesta pesquisa, Aracaju aparece como a 4ª capital brasileira e a 2ª 

nordestina no número de leitos por 100 mil habitantes. Esses dados fazem parte de um 

levantamento realizado pelo Observatório de Sergipe, vinculado à Secretaria de Estado do 

Planejamento, Orçamento e Gestão (SEPLAG), com base na Pesquisa de Serviços e 

Hospedagem do IBGE em convênio com o Ministério do Turismo. De acordo com o 

Observatório de Sergipe, havia, em 2016, um total de 285 estabelecimentos de hospedagem 

no Estado, com 9.340 unidades habitacionais e 21.719 leitos (BRASIL, 2017a)8.  

Nessa mesma direção, ressalta-se que, com relação à intenção de viagens dos 

brasileiros nos próximos seis meses, foi registrado, em pesquisa do Ministério do Turismo no 

mês de setembro de 2016, o maior percentual do ano, de 24,3%. Esse dado representa um 

crescimento de 8% em relação ao mês de setembro do ano anterior. De acordo com este 

Ministério (BRASIL, 2016, [s.p.]), “para 80,3% dos futuros viajantes, a ideia é desbravar os 

destinos nacionais e desfrutar de belos cenários naturais, rica gastronomia e manifestações 

culturais”. A Região Nordeste segue como a mais desejada por estes turistas, com 48% das 

preferências, indicando um crescimento de 23% na expectativa de visitação dos destinos dessa 

Região.  

Registra-se, também, que a oferta hoteleira cresceu 15% nas capitais brasileiras entre 

os anos de 2011 a 2016, de acordo com o censo encomendado pelo Ministério do Turismo. 

Para especialistas que analisam os dados, este crescimento está relacionado com o ciclo de 

                                                           
7 HÔTELIER NEWS. [Publicações: Divulgando o destino sustentável, Emsetur prevê aumento do parque 

hoteleiro de Aracaju]. São Paulo, 2014. Disponível em: < http://www.hoteliernews.com.br/noticias/divulgando-

o-destino-sustentavel-emsetur-preve-aumento-do-parque-hoteleiro-de-aracaju-63962> Acesso em: 10 junho 

2017. 
8 BRASIL. MINISTÉRIO DO TURISMO. [Publicações: Turismo: Aracaju é a quarta capital brasileira no 

número de leitos por 100 mil habitantes]. Sítio do MTUR. Brasília, 2017a. Disponível em 

<http://www.agencia.se.gov.br/noticias/planejamento/turismo-aracaju-e-a-quarta-capital-brasileira-no-numero-

de-leitos-por-100-mil-habitantes>.  Acesso em: 18 setembro 2017. 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 9 de 51 

mega eventos que ocorreu no país, a exemplo da Copa do Mundo e das Olimpíadas (BRASIL, 

2017b)9. No Nordeste, este crescimento chegou a 9,3%, sendo que Aracaju foi a capital que 

apresentou o maior crescimento relativo, chegando ao aumento de 26,6% no mesmo período 

(BRASIL, 2017c)10. 

Observa-se, portanto, um cenário favorável para o Turismo em Aracaju - SE, e a 

perspectiva de um crescimento ainda mais expressivo nos próximos anos.  

Destarte, esse panorama instiga ao Instituto Federal de Sergipe, instituição que tem 

como objetivo precípuo a educação profissional, fortalecer o compromisso já assumido há 

anos, de promover a formação de profissionais que possam vir a atuar na área de Turismo, 

contribuindo desse modo com o desenvolvimento do Turismo local. 

Neste âmbito, surge a presente proposta do Curso Técnico de Nível Médio em 

Hospedagem, com as adequações requeridas pelo Catálogo Nacional de Cursos Técnicos do 

Ministério da Educação e também com os ajustes necessários para melhor contribuir com o 

mundo do trabalho e com as aspirações profissionais dos Técnicos em Hospedagem. Objetiva-

se, portanto, tendo como subsídio e princípio norteador este Projeto de Reformulação de 

Curso, formar técnicos que possam atuar nos meios de hospedagem, desenvolvendo com 

excelência as funções relativas à área operacional de habitação, administração, marketing e 

alimentos e bebidas. 

 

2. OBJETIVOS 

 

2.1. Objetivo Geral 

 

Formar profissionais técnico-operacionais com fundamentos científicos e 

tecnológicos; visão proativa, ética, crítica, autônoma e politicamente comprometido com o 

                                                           
9 BRASIL. MINISTÉRIO DO TURISMO. [Publicações: Oferta de hospedagem cresce 15% nas capitais 

brasileiras.] Sítio do MTUR. Brasília, 21 de julho de 2017b. Disponível em: 

<http://www.turismo.gov.br/%C3%Baltimas-not%C3%Adcias/7998-oferta-de-hospedagem-cresce-15-nas-

capitais-brasileiras-2.html>. Acesso em 05 setembro  2017. 
10 BRASIL. MINISTÉRIO DO TURISMO. [Publicações: Oferta de hospedagem cresce 9,3% no nordeste.] 

Sítio do MTUR, Brasília, 19 de julho de 2017c. Disponível em:<http://www.turismo.gov.br/%C3%Baltimas-

not%C3%Adcias/7990-oferta-de-hospedagem-cresce-63-no-nordeste.html>. Acesso em 05 setembro  2017. 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 10 de 51 

desenvolvimento socioambiental em sua área de atuação, munidos de competências que 

atendam às demandas dos empreendimentos de hospedagem. 

 

2.2. Objetivos Específicos 

 

 Proporcionar ao aluno conhecimentos teórico-práticos para realização de atividades 

nos empreendimentos de hospedagem no âmbito administrativo, de marketing, de 

recepção, de governança e de alimentos e bebidas; 

 Contribuir com a construção de saberes dos estudantes, a fim de que os mesmos 

possam fomentar a atividade turística no Estado de Sergipe; 

 Desenvolver, nos alunos, habilidades que estimulem a criatividade e o senso crítico na 

articulação dos saberes para a produção de ideias inovadoras que colaborem com o 

desenvolvimento do setor hoteleiro.  

 

3. PERFIL PROFISSIONAL DE CONCLUSÃO 

 

O perfil do técnico em hospedagem consiste de uma formação profissional e tecnológica 

que o capacite para: 

 Realizar atividades operacionais, na recepção e na governança, nas diversas tipologias 

de meios de hospedagem; 

 Prestar serviços de atendimento aos clientes internos e externos, com excelência de 

qualidade, nos estabelecimentos de hospedagem; 

 Compreender os procedimentos administrativos relacionados aos setores de compras, 

almoxarifado, controladoria, contas a pagar e a receber, manutenção e gestão de 

pessoas;  

 Desenvolver fluxos de serviços das áreas de eventos e alimentos e bebidas; 

 Realizar atividades de comercialização dos produtos que compõem os meios de 

hospedagem; 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 11 de 51 

 Atuar, de maneira ética e receptiva, durante a estada do cliente, promovendo o 

interesse deste em participar de experiências que valorizem as características culturais, 

históricas e ambientais locais.  

 

4. REQUISITOS DE ACESSO 

 

O acesso ao Curso Técnico de Nível Médio em Hospedagem na forma subsequente 

dar-se-á através de Processo Seletivo, regulado por Edital próprio, o qual deverá avaliar os 

saberes e os conhecimentos adquiridos pelos candidatos, no Ensino Médio ou equivalente. 

Para tanto, o candidato deverá ter concluído o Ensino Médio ou equivalente. 

 

5. ORGANIZAÇÃO CURRICULAR 

 

A organização curricular do Curso Técnico em Hospedagem, constituída por 

princípios pedagógicos e filosóficos que dão forma ao Projeto do Curso, compõe-se das 

dimensões que contemplam a fundamentação legal, a estrutura curricular e a matriz curricular 

do Curso. 

 Este Projeto Pedagógico fundamenta-se em uma concepção de currículo como um 

espaço de formação plural, dinâmico e multicultural. Tendo ainda referenciais que o institui 

em um conjunto de elementos que se articulam e se integram organicamente, possibilitando 

que os processos de ensinar e de aprender para o trabalho sejam delineados pelos saberes 

necessários à atuação profissional do técnico em Hospedagem. 

 Essa organização curricular busca motivar o desenvolvimento de um profissional 

crítico que paute a sua conduta em valores éticos e morais, principalmente no que se refere à 

ética da identidade, adotando como princípio basilar a política da igualdade, consolidada pelo 

respeito aos direitos de todos, pelo compromisso com a solidariedade e as questões 

ambientais. 

 No que se refere ao processo de construção do conhecimento, valorizam-se, nessa 

organização curricular, as experiências dos estudantes, as quais articuladas aos conhecimentos 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 12 de 51 

acadêmicos, ao trabalho e às práticas sociais, primam por promover a construção de saberes 

que integrem técnica, trabalho, ciência e tecnologia. 

 Nessa perspectiva, as ações educativas visam fomentar a construção de aprendizagens 

significativas, por meio de procedimentos metodológicos que priorizem os princípios 

curriculares da interdisciplinaridade, da contextualização e da flexibilidade. 

O curso técnico em Hospedagem tem a duração de um ano e meio, distribuídos em três  

períodos, distintos e sequenciais, com o currículo delineado transversalmente por conjuntos de 

componentes curriculares, os quais se encontram ordenados, de forma estratégica, nos 

períodos do curso, assegurando a articulação dos saberes com os objetivos específicos da 

formação profissional do técnico em Hospedagem.  

O cômputo das cargas horárias dos componentes obrigatórios, que estruturam a matriz 

curricular do curso, perfaz um total de 900 horas-relógio. Destas, 810 horas referem-se às 

disciplinas, divididas em 589 (73% da carga horária total) e 221 (27%) horas teóricas e 

práticas, respectivamente (conforme as ementas apresentadas, em anexo), acrescidas de 90 

horas, destinadas ao estágio supervisionado. 

Acerca do estágio supervisionado, dimensiona-se que o estudante do curso técnico em 

Hospedagem o integralizará, após cumprir uma carga horária de 90 horas. Essa carga horária 

deverá ser desenvolvida em empresas do setor hoteleiro, onde o aluno terá a oportunidade de 

vivenciar as práticas das áreas operacionais de recepção, governança, marketing e alimentos e 

bebidas (A&B). Ressalta-se que o estágio supervisionado é pré-requisito para a conclusão do 

curso, totalmente integralizado, após a apresentação do relatório final de estágio. 

O estágio do curso técnico em Hospedagem deve-se regular pelos ordenamentos da 

Lei nº 11.788 de 25 de setembro de 2008 e Regulamentos Internos do IFS para realização do 

Estágio Supervisionado. As atividades de estágio serão desenvolvidas pelo discente em um 

meio de hospedagem e acompanhadas por um professor orientador, lotado na Coordenadoria 

do Curso, que o orientará, principalmente no processo de elaboração do relatório obrigatório, 

devendo esta produção técnica ser apresentada pelo estudante, após o cumprimento da carga 

horária total estabelecida para o Estágio. Para a construção deste relatório, o estudante deverá 

utilizar o roteiro fornecido pelo Setor de Estágio do IFS. 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 13 de 51 

O professor orientador de Estágio, além das atribuições citadas, será o responsável 

pela avaliação e correção do relatório, devendo informar ao Setor de Estágio do IFS, se o 

aluno integralizou com êxito a referida atividade.   

Também é função do orientador de estágio, selecionar e encaminhar alunos para o 

preenchimento de vagas de estágio, ou futuro emprego, quando solicitados pelas empresas do 

setor hoteleiro, além de promover o estreitamento das relações entre IFS e mercado, no 

sentido de ampliar as oportunidades de ofertas de vagas para estágios e/ou futuros empregos. 

Considera-se que, no 2º período, o discente possui a fundamentação técnica necessária 

para atuação no ambiente organizacional de um empreendimento hoteleiro, sendo possível o 

seu encaminhamento para o estágio. O estágio supervisionado poderá ser realizado 

concomitantemente ao 2º período, desde que seja em turno oposto ao curso. 

Essa atividade curricular objetiva possibilitar ao estudante: 

 Aplicar os conhecimentos técnico-científicos por meio da articulação e 

contextualização de saberes teórico-científicos com as demandas reais de um ambiente de 

trabalho; 

 Promover a construção de habilidades e de novos saberes, por meio da 

realização de atividades laborais em um ambiente organizacional da sua área de atuação 

profissional; 

 Aproximar-se ao mundo do trabalho; 

 Subsidiar a equipe docente do Curso de Hospedagem com informações 

relacionadas ao seu desempenho e capacidade de atendimento às expectativas do 

empreendimento que o recebeu como estagiário. Por sua vez, a análise dessas informações 

poderá proporcionar a retroalimentação do currículo do curso, uma vez que serão levantados 

aspectos relevantes em relação à pertinência das práticas educativas com as reais demandas do 

mundo do trabalho. 

Para o cumprimento dessa carga horária de estágio, o aluno poderá utilizar até vinte 

por cento (20%) em atividades de visitas técnicas, realizadas por meio do Curso Técnico em 

Hospedagem e vinte por cento (20%) em atividades de imersão, também em meios de 

hospedagem. Ambas promovidas pelo IFS. 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 14 de 51 

Considera-se visita técnica no Curso em Hospedagem uma prática pedagógica, 

composta pelo deslocamento dos estudantes, acompanhados pelos professores do curso 

técnico, a um destino turístico nacional, objetivando: visitação a tipologias distintas de meios 

de hospedagem; participação em palestras sobre a área de turismo e hospitalidade; visitação 

aos atrativos turísticos locais; troca de experiências com profissionais da área de turismo; 

desenvolvimento das relações interpessoais, visando à identificação de conduta ética e postura 

profissional. 

Acerca da imersão, distingue-se como uma prática pedagógica em que os estudantes 

do curso técnico em Hospedagem podem “experimentar” a hotelaria na categoria de hóspede 

e de colaborador concomitantemente. Essa iniciativa se delineia em uma atividade curricular, 

capaz de promover vivências laborais aos estudantes, viabilizando a construção de saberes em 

um ambiente real de trabalho, suprindo dessa forma a necessidade crescente de inserção de 

práticas profissionais na proposta pedagógica de formação desses técnicos. 

Salienta-se que essa atividade é uma prática em que os alunos se hospedam em um 

hotel por cerca de três a quatro dias e imergem nos departamentos desta empresa para 

conhecer os cargos, as funções e os fluxos de serviços, desenvolvendo, ao mesmo tempo, 

atividades práticas supervisionadas pelos gestores dos departamentos.  

Trata-se de um método comum e relevante no ensino da hotelaria no Brasil, sendo o 

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – SENAC, um dos precursores nesse 

investimento teórico-prático. Atualmente esta instituição dispõe de seis estabelecimentos que 

compreendem o perfil de hotel escola, um deles na Região Nordeste, definindo-os como 

empresas pedagógicas que propiciam aos alunos uma aprendizagem em ambiente real de 

trabalho (SENAC, 2012)11. 

O planejamento e organização da visita técnica e da imersão serão desenvolvidos sob a 

responsabilidade dos docentes do Curso Técnico de Hospedagem, chancelados pelo 

coordenador do curso, buscando atender aos estudantes de todos os cursos técnicos de 

hospedagem da instituição (modalidades subsequente e integrado) e seguindo os princípios da 

                                                           
11SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC. [Publicações: Hotéis-escola: uma 

aula de atendimento.].  Disponível em <http://www.senac.br/cursos/hoteis-escola.html>. Acesso em: 10 

set.2012. 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 15 de 51 

interdisciplinaridade. O destino da visita ou local da imersão, além dos critérios e período 

destas práticas, deverá ser definido em reunião de coordenação de curso.  

A matriz curricular do curso técnico em Hospedagem, descrita nos quadros adiante, 

apresenta um conjunto de disciplinas distribuídas em três períodos, sendo cada um com 

duração de 18 semanas letivas. Na matriz, são estabelecidas as cargas horárias semanais e 

semestrais de cada disciplina, sendo 589 horas-relógio de aulas teóricas (72%) e 221 h.r. de 

práticas (28%). 

Ressalta-se que a carga horária total do estágio supervisionado, composta por 90 h.r., 

não aparece na matriz curricular, mas é parte integrante da carga horária total do Curso, 

conforme se expõe no Quadro 2.  

 

5.1 Fundamentação Legal 

 

Este Projeto Pedagógico de Curso foi elaborado em observância ao disposto na 

Constituição Federal de 1988, Art. 205, 206 e 208; na Lei n. 9.394, de 20 de dezembro de 

1996; Decreto n. 5154, de 23 de julho de 2004; Lei n. 11.741, de 16 de julho de 2008; na Lei 

11.892/08, de 29 de dezembro de 2008; no Parecer n. 39, de 8 de dezembro de 2004; na 

Resolução CNE/CEB nº 3/2008, atualizada pela Resolução CNE/CEB nº 1, de 05 de setembro 

de 2014; na Resolução CNE/CEB n. 6, de 20 de setembro de 2012; Parecer n. 11, de 04 de 

setembro de 2012; na Resolução CNE/CEB n. 4, de 13 de julho de 2010; e nos Princípios 

contidos no Projeto Político Pedagógico Institucional e no Regulamento da Organização 

Didática. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 16 de 51 

5.2 Estrutura Curricular 

 

Quadro 1: Matriz Curricular do Curso Técnico de Nível Médio em Hospedagem 

 
 1º PERÍODO 

Código da 

Disciplina 
Disciplina 

Total de 

aulas 

semanais 

CARGA HORÁRIA  

Hora- 

-aula 

Hora--

relógio 
Teórica Prática 

Pré-

Requisitos 

------------ 

Linguagem e 

Comunicação 

Empresarial 

02 36 30 24 06 ------------ 

------------ 
Técnicas de Serviços 

de Bar e Restaurante 
02 36 30 22 08 ------------ 

------------ 
Espanhol Aplicado à 

Hospedagem I 
02 36 30 22 08 ------------ 

------------ 
História e Cultura 

Aplicadas ao Turismo 
02 36 30 26 04 ------------ 

------------ 
Teorias e Técnicas de 

Eventos 
02 36 30 22 08 ------------ 

------------ 

Fundamentos do 

Turismo e 

Hospitalidade 

02 36 30 24 06 ------------ 

------------ 

Técnicas 

Operacionais de 

Recepção 

02 36 30 22 08 ------------ 

------------ 
Técnicas de Vendas 

na Hotelaria 
02 36 30 22 08 ------------ 

------------ 
Ética e Postura 

Profissional 
02 36 30 24 06 ------------ 

------------ Informática Básica 02 36 30 22 08 ------------ 

Carga Horária Total 20 360 300 230 70 ------------ 

 2º PERÍODO 

Código da 

Disciplina 
Disciplina 

Total de 

aulas 

semanais 

CARGA HORÁRIA 
Pré-

Requisitos 
Hora-

aula 

Hora-

relógio 
Teórica Prática 

------------ 
Inglês Aplicado à 

Hotelaria I 
02 36 30 22 08 ------------ 

------------ 

Técnicas 

Operacionais de 

Governança 

02 36 30 22 08 ------------ 

------------ 
Técnicas de Serviços 

de Cozinha 
02 36 30 22 08 ------------ 

------------ 
Direito e Legislação 

Aplicados a Hotelaria 
02 36 30 24 06 ------------ 

------------ Custos na Hotelaria 02 36 30 22 08 ------------ 

------------ 
Técnicas 

Administrativas da 
02 36 30 22 08 ------------ 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 17 de 51 

Hotelaria 

------------ 
Geografia Aplicada 

ao Turismo 
02 36 30 24 06 ------------ 

------------ 
Saúde e Segurança no 

Trabalho 
02 36 30 22 08 ------------ 

------------ 
Estágio 

Supervisionado 
02 36 30 24 06 ------------ 

------------ 

Técnicas 

Operacionais de 

Eventos 

02 36 30 22 08 

Teorias e 

Técnicas de 

Eventos 

Carga Horária Total 20 360 300 226 74 ------------ 

 3º PERÍODO 

Código da 

Disciplina 
Disciplina 

Total de 

aulas 

semanais 

CARGA HORÁRIA 
Pré-

Requisitos 
Hora-

aula 

Hora-

relógio 
Teórica Prática 

------------ 
Inglês Aplicado à 

Hotelaria II 
02 36 30 22 08 ------------ 

------------ 
Espanhol Aplicado à 

Hospedagem II 
02 36 30 22 08 ------------ 

------------ 

Técnicas 

Informacionais para 

Hotelaria 

02 36 30 22 08 ------------ 

----------- 
Fundamentos da 

Hotelaria Hospitalar 
02 36 30 22 08 ------------ 

------------ Projeto Integrador 04 72 60 30 30 ------------ 

------------ 
Técnicas de 

Recreação 
02 36 30 15 15 ------------ 

Carga Horária Total 14 252 210 133 77 ------------ 

 

Quadro 2: Resumo da Carga Horária do CursoTécnico em Hospedagem 

RESUMO 

Carga horária teórica 589 h.r. 

Carga horária prática 221 h.r. 

Carga horária total das disciplinas 810 h.r. 

Carga horária total do estágio supervisionado 90 h.r. 

Carga horária total do Curso 900 h.r. 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 18 de 51 

6. CRITÉRIOS DE APROVEITAMENTO DE CONHECIMENTOS 

 

Será concedido ao aluno o direito de aproveitamento de estudos concluídos com êxito, 

em nível de ensino equivalente, através de equivalência curricular ou exame de proficiência. 

A equivalência curricular e o exame de proficiência serão realizados de acordo com o 

Regulamento da Organização Didática do IFS e/ou Resolução do Conselho Superior, cabendo 

o reconhecimento da identidade de valor formativo dos conteúdos e/ou conhecimentos 

requeridos. 

 

 

7. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO 

 

A avaliação do desempenho escolar será feita nos termos da organização didática do 

IFS, de forma processual, verificando o desenvolvimento dos saberes teóricos e práticos 

construídos ao longo do processo de aprendizagem, assegurada adaptação curricular, quando 

necessária, para estudantes com necessidades específicas.  

Dentre os instrumentos e técnicas de avaliação que poderão ser utilizados destacam-se 

o diálogo, a observação, a participação, as fichas de acompanhamento, os trabalhos 

individuais e em grupo, testes, provas, atividades práticas e a auto-avaliação. Nessa 

perspectiva, a avaliação deverá contemplar os seguintes critérios:   

 Prevalência dos aspectos qualitativos sobre os quantitativos; 

  Inclusão de tarefas contextualizadas; 

  Manutenção de diálogo permanente entre professor e aluno; 

  Utilização funcional do conhecimento; 

O estudante será considerado aprovado se atender ao disposto no Regulamento da 

Organização Didática - ROD, vigente. 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 19 de 51 

8. DIPLOMA/ CERTIFICADO 

 

Após integralizar as disciplinas e demais atividades previstas neste Projeto Pedagógico 

de Curso, o aluno fará jus ao Diploma de Técnico de Nível Médio em Hospedagem.  

 

9. INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS 

 

 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe – IFS (Campus 

Aracaju) proporcionará as instalações e equipamentos abaixo relacionados para atender as 

exigências do Curso Técnico Subsequente em Hospedagem e que são compartilhados com os 

Cursos Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo e Técnico em Guia de Turismo 

(Quadros 4 e 5, respectivamente). 

 
Quadro 04: Instalações 

 

ITEM INSTALAÇÕES QUANTIDADE 

01 Sala da Coordenadoria do Curso. 01 

02 Sala do Setor de Orientação Pedagógica. 01 

03 Sala de Professores dos Cursos de Turismo. 01 

04 

Laboratório de informática compartilhado com outros cursos, com 

software instalado para simulação de operações de reservas em hotéis e 

companhias aéreas. 

01 

05 

Laboratório de Hospedagem, compartilhado com o Curso de Gestão de 

Turismo, com mobiliário específico para simulação de práticas na 

hotelaria. 

01 

06 

Laboratório de Alimentos e Bebidas (A&B), compartilhado com o Curso 

de Gestão de Turismo, com mobiliário específico para simulação de 

práticas na área de A&B. 

01 

 

Quadro 05: Equipamentos 

 
ITEM EQUIPAMENTOS QUANTIDADE 

01 Abajur 02 

02 Balcão de atendimento 02 

03 Balde 02 

04 Bancada de madeira 01 

05 Bandeja inox 02 

06 Cabide adulto 10 

07 Cafeteira 01 

08 Câmera fotográfica digital 01 

09 Carrinho de camareira 01 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 20 de 51 

10 Carro limpeza 02 

11 Cesta de vime 04 

12 Colcha de cama casal 02 

13 Colcha de solteiro 02 

14 Computador/ mesa do Laboratório compartilhado de Informática 16 

15 Computador de mesa na Coordenadoria do Curso 07 

16 Computador portátil 03 

17 Conj  Conjunto cama box solteiro 01 

18 Conj. bacia com caixa acoplada 01 

19 Copo longo 08 

20 Cortina para Box 01 

21 Criado mudo 02 

22 Ducha higiênica 01 

23 Edredom de casal 02 

24 Edredom de solteiro 02 

25 Escova para limpeza do vaso sanitário 03 

26 Espanador 02 

27 Espelho 01 

28 Esponja de limpeza 03 

29 Ferro de Passar 02 

30 Flanelas 04 

31 Frigobar 01 

32 Gabinete para banheiro com lavatório e espelho 01 

33 Lençol de solteiro sem elástico 04 

34 Lixeira 02 

35 Maxi ducha 01 

36 Pano de chão 04 

37 Par de luvas 04 

38 Par de luvas 04 

39 Pares de pantufa 03 

40 Pares de sapato 04 

41 Porta papel higiênico 01 

42 Projetor multimídia 03 

43 Protetor de colchão de solteiro 04 

44 Rodo para limpeza de banheiro 01 

45 Roupão 02 

46 Roupeiro 01 

47 Saboneteira giratória 01 

48 Saboneteira metalizada 01 

49 Secador portátil 01 

50 Tábua de passar roupa 02 

51 Tapete quadrado para quarto 02 

52 Toalha banho 04 

53 Toalha de rosto 04 

54 Toalheiro de alavanca transparente 01 

55 Torneira 01 

56 Travesseiro 04 

57 TV LCD 01 

58 Uniforme de camareira 04 

59 Vassoura de cerdas duras 02 

60 Vassoura de pelo 02 

61 Ventilador de teto 01 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 21 de 51 

Quadro 06: Laboratório de Alimentos e Bebidas 

 
ITEM EQUIPAMENTOS QUANTIDADE 

Laboratório de Alimentos e Bebidas 

01 Armário de cozinha modulado com bancada 01 

02 Balança digital 01 

03 Bandeja de serviço 03 

04 Bebedouro elétrico 01 

05 Bowls para salada 06 

06 Cafeteira elétrica 01 

07 Cestas de vime para pães 02 

08 Chinois inox 01 

09 Churrasqueira elétrica 01 

10 Colher de café 06 

11 Colher de mesa 06 

12 Colher de sopa 06 

13 Computador desktop completo 01 

14 Faca de mesa 06 

15 Faca de peixe 06 

16 Faca de sobremesa 12 

17 Fogão convencional de 04 bocas 01 

18 Fogão elétrico 01 

19 Forno elétrico 01 

20 Forno micro-ondas 01 

21 Freezer horizontal 01 

22 Garfo de mesa 06 

23 Garfo de peixe 06 

24 Garfo de sobremesa 12 

25 Guéridon 01 

26 Jogo americano 10 

27 Jogo de panela inox 02 

28 Liquidificador 02 

29 Mesa redonda de 05 lugares 01 

30 Multiprocessador 01 

31 Panela de pressão 01 

32 Panela elétrica 02 

33 Prato de mesa 12 

34 Prato de sobremesa 12 

35 Processador de alimentos - mix 01 

36 Refratário para salada em vidro 03 

37 Refrigerador vertical com freezer 02 

38 Sanduicheira 01 

39 Taça de vinho 12 

40 Uniforme de cozinheiro 04 

41 Xícara de café com pires 12 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 22 de 51 

10. PESSOAL DOCENTE E TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

 

Quadro 07: Pessoal Docente  
 

 

NOME 
FORMAÇÃO 

INICIAL 
TITULAÇÃO CURRÍCULO LATTES 

REGIME 

DE 

TRABALHO 

Amâncio Cardoso dos 

Santos Neto 

Licenciado em 

História 

Mestre em 

História Social 

http://lattes.cnpq.br/55387

89045333993 
DE 

Ártemis Barreto de 

Carvalho 

Bacharel em 

Turismo 

Mestre em 

Educação 

 

http://lattes.cnpq.br/29837

82999023229 
DE 

Cristiane Santos Picanço 

Graduada em 

Tecnologia em 

Administração 

Hoteleira 

Mestre em 

Educação 

 

http://lattes.cnpq.br/50013

51475192146 

 

DE 

Jorgenaldo Calazans dos 

Santos 

Graduado em 

Tecnologia em 

Gestão de 

Turismo 

Mestre em 

Geografia 

 

http://lattes.cnpq.br/20375

19056289508 
DE 

José Carlos Santos 

Cunha 

Licenciado em 

Geografia 

Bacharel em 

Geografia 

Mestre em 

Desenvolvimento 

e Meio Ambiente 

http://lattes.cnpq.br/14995

27805084754 
40h 

Luiz Carlos Gonçalves 
Bacharel em 

Hotelaria 

Mestre em 

Desenvolvimento 

e Meio Ambiente 

http://lattes.cnpq.br/84523

90960477239 
DE 

Mirela Carine Santos 

Araújo 

Bacharel em 

Turismo e 

Hotelaria 

Mestre em 

Desenvolvimento 

e Meio Ambiente 

http://lattes.cnpq.br/06136

76334444261 
DE 

Thirzá Augusta Azevedo 

Silva 

Bacharel em 

Turismo 

Mestre em 

Sustentabilidade 

de Ecossistemas 

http://lattes.cnpq.br/16665

99322666751 
DE 

Cláudio Roberto 

Braghini 

Licenciado e 

Bacharel em 

Ciências 

Biológicas 

Doutor em 

Geografia 

http://lattes.cnpq.br/63459

85821227558 
DE 

Fabiana Faxina 
Bacharel em 

Turismo 

Doutora em 

Desenvolvimento 

e Meio Ambiente 

http://lattes.cnpq.br/10783

73459119684 
DE 

Frederico Chaves 

Sampaio Júnior 

Licenciado em 

Espanhol 

Mestre em 

Linguística 

 

http://lattes.cnpq.br/84462

98569779220 
DE 

Jaime José da Silveira 

Barros Neto 

Bacharel em 

Turismo 

Doutor em 

Engenharia 

Agrícola 

http://lattes.cnpq.br/27216

68400307909 
DE 

Jose Nilton de Melo 

Bacharel em 

Ciências 

Econômicas 

Mestre em 

Desenvolvimento 

e Meio Ambiente. 

http://lattes.cnpq.br/98953

52719367213 
DE 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 23 de 51 

 

 
Quadro 08: Pessoal Técnico-Administrativo 

 

 

 

 

Lício Valério Lima 

Vieira 

Licenciado em 

Geografia 

Doutor em 

Geografia. 

 

http://lattes.cnpq.br/20836

45926095500 
DE 

Mary Nadja Lima Santos 

Bacharel em 

Administração 

de Empresas 

Doutora em 

Geografia 

 

http://lattes.cnpq.br/93738

96180204392 
DE 

Nara Vieira de Souza 

Bacharel em 

Serviço Social 

 

Mestre em 

Desenvolvimento 

e Meio Ambiente. 

http://lattes.cnpq.br/57835

20796570316 
DE 

Gilsia Fabiane Oliveira 

Morais 
Odontologia 

Mestre em 

Desenvolvimento 

e Meio Ambiente 

http://lattes.cnpq.br/82859

79094812095 
40 horas 

Célia Maria Cardoso de 

Rezende Limeira 
Psicologia 

Mestre em 

Desenvolvimento 

e Meio Ambiente 

http://lattes.cnpq.br/63575

86340915916 
DE 

Chirlaine Cristine 

Gonçalves 
Enfermeira 

Doutorado em 

Ciência e 

Tecnologia. 

http://lattes.cnpq.br/00942

73418663276 

DE 

Frederico Chave 

Sampaio 

Licenciado em 

Espanhol 

Doutorado em 

Linguística 

Aplicada 

http://lattes.cnpq.br/84462

98569779220 

DE 

José Nazareno 

Gonçalves Ferreira 

 

Licenciado em 

Letras 

Português-

Inglês 

Mestre em 

Educação 

http://lattes.cnpq.br/97657

05786290098 

DE 

José Luciano Mendonça 

Morais 

 

Bacharelado 

em Ciência da 

Computação 

Mestre em  

Administração 

http://lattes.cnpq.br/90380

00264249357 

DE 

Josefa Gilvânia Barbosa 

Souza Rodrigues 

 

Graduado em 

Letras 

/Português-

Inglês 

Especialização em 

Tecnologia 

Educacional 

http://lattes.cnpq.br/21970

73170781863 

DE 

Elza Ferreira Santos 
Licenciado 

Letras 

Português 

Doutorado em 

Educação 

http://lattes.cnpq.br/27294

12597740900 

DE 

NOME FORMAÇÃO 
REGIME DE 

TRABALHO 
CARGO 

Claudivania Conceição Lima 

Dantas 
Licenciada em Pedagogia 40h Pedagoga 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 24 de 51 

11. ANEXOS 

 

11.1 ANEXO I – Ementas 

1º Período 

Curso: Técnico de Nível Médio em Hospedagem 

Disciplina: Linguagem e Comunicação Empresarial Carga Horária 30 h.r. 

Pré-requisito(s): ------------ Período/Série 1º 

 

Ementa:  

A língua portuguesa como ferramenta para uma efetiva comunicação. As diferenças entre a 

língua escrita e a falada. A estrutura da comunicação. Formas de discurso. Estudos de retórica 

e persuasão. Mecanismos de construção textual. Características macro e microestruturais do 

texto. Leitura, produção e interpretação de textos institucionais. Formação do leitor virtual. 

Produção de textos técnicos, empresariais e científicos. Elaboração e organização técnica do 

texto. 

 

Bibliografia Básica: 

FIORIN, José Luiz; SAVIOLI, Francisco Platão (Autor). Para entender o texto: leitura e 

redação. 17. ed. São Paulo: Ática, 2007. 

GARCIA, Othon Moacyr. Comunicação em prosa moderna: aprenda a escrever, 

aprendendo a pensar. 20. ed. Rio de Janeiro: FGV- Fundação Getúlio Vargas, 2001. 

 

Bibliografia Complementar:  

BLIKSTEIN, Izidoro. Técnicas de comunicação escrita. 17. ed. São Paulo: Ática, 

1999(Série princípios). 

BOAVENTURA, Edivaldo. Como ordenar ideias. 9. ed. São Paulo: Ática, 2007. 

CHALHUB, Samira. Funções da linguagem. 12. ed. São Paulo: Ática, 2006. 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 25 de 51 

Curso: Técnico de Nível Médio em Hospedagem 

Disciplina: Técnicas de Serviços de Bar e Restaurante Carga Horária 30 h.r. 

Pré-requisito(s): ------------ Período/Série 1º 

 

Ementa:  

História dos Restaurantes. Organograma do setor de A&B. Atendimento ao cliente. Técnicas 

de serviços. Mise en Place. Apresentação pessoal e funções dos colaboradores do restaurante, 

bar e room service. Técnicas de vendas nos bares e restaurantes. Serviços de vinho, cerveja, 

sucos e coquetelaria.  

 

Bibliografia Básica: 

CASTELLI, Geraldo. Gestão Hoteleira. 2. ed. São Paulo: Saraiva, 2016 

KNIGHT, John Barton; KOTSCHEVAR, Lendal H. Gestão, planejamento e operação de 

restaurantes. 3. ed. São Paulo: Roca, 2005. 

 

Bibliografia Complementar:  

MARICATO, Percival. Como montar e administrar bares e restaurantes. 9. ed. São Paulo: 

Senac, 2010 

STEINBRUCH, Eva Ribenboim. Brasil: gastronomia, cultura e turismo. São Paulo: BEI 

Comunicação, 2010. 

VENTURI, James Luiz. Gerenciamento de bares e restaurantes. Rio de Janeiro: Bookman, 

2010. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 26 de 51 

Curso Técnico de Nível Médio em Hospedagem 

Disciplina Espanhol Aplicado à Hospedagem I Carga horária 30 h.r. 

Pré-requisitos ------------ Período letivo 1º 

 

Ementa: 

 O ensino de espanhol  contextualizado às práticas laborais da área de hospedagem. 

Apresentação e questionamento de dados pessoais e profissionais de um turista para 

realização de reservas, check in e check out em um hotel (nome, sobrenomes, idade, e-mail, 

endereço, data de nascimento, profissão e origem). Conteúdo gramatical (verbos ser, tener, 

estar, vivir en presente de indicativo; pronombres personales; los posesivos; el alfabeto; 

numerales cardinales, ordinales, adverbios interrogativos, frases interrogativas y 

demostrativos. Conteúdo lexical (partes de um hotel e profissões da hotelaria).  

   

Bibliografia Básica:  

DUEÑAS, Carlos Romero; HERMOSO, Alfredo González. Gramática: del español lengua 

extranjera. 1.ed. Madrid: Edelsa, 2011.  

MORENO, Concha; TUTS, Martina. Cinco estrelas: español para el turismo. 1. ed. Madrid: 

SGEL - Educación, 2009.  

   

Bibliografia Complementar:  

LAYER, Rubi Scrive. Voces de América: cultura y civilización. São Paulo: Sociedad 

General Española de Librería, [20-?]. 1 DVD (45 min.): NTSC: son., color.  

MICHAELIS. Dicionário escolar espanhol. 2. ed. São Paulo: Melhoramentos, 2008.  

SENÃS. Diccionário para la enseñanza de la lengua española para brasileños: volume 

único. 2. ed. São Paulo: Martins Fontes, 2008.  

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 27 de 51 

Curso: Técnico de Nível Médio em Hospedagem 

Disciplina: História e Cultura Aplicadas ao Turismo Carga Horária 30 h.r. 

Pré-requisito(s): ------------ Período/Série 1º 

 

Ementa: 

História e Turismo. Patrimônio Cultural. Cultura Popular. Aspectos do Folclore Sergipano. 

Movimentos Socioculturais de Sergipe. 

 

Bibliografia Básica: 

ALENCAR, Aglaé D’Ávila Fontes de. Danças e folguedos: iniciação ao folclore sergipano. 

2. ed. Aracaju: [s.n.], 2003. 

ALENCAR, Aglaé D’Ávila Fontes de. Danças e folguedos: FUNARI, Pedro Paulo; PINSKY, 

Jaime (Org.). Turismo e patrimônio cultural. 5. ed. São Paulo: Contexto, 2012  (Coleção 

Turismo Contexto). 

 

Bibliografia Complementar: 

CASCUDO, Luís da Câmara. Dicionário do folclore brasileiro. 12. ed. São Paulo: Global, 

2012. 

DANTAS, Ibarê. História de Sergipe: República (1889-2000). Rio de Janeiro: Tempo 

Brasileiro, 2004. 

FRANÇA, Vera Lúcia Alves; CRUZ, Maria Tereza Souza (Coord.). Atlas Escolar de 

Sergipe: Espaço Geo-Histórico e Cultural. João Pessoa: Grafset, 2007. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 28 de 51 

Curso: Técnico de Nível Médio em Hospedagem 

Disciplina: Teorias e Técnicas de Eventos Carga Horária 30 h.r. 

Pré-requisito(s): ------------ Período/Série 1º 

 

Ementa: 

Conceito de evento. A importância dos eventos na atividade turística. Tipos de eventos. 

Etapas do planejamento de eventos: pré-evento; trans-evento e pós-eventos. Estruturação de 

um projeto de eventos. 

 

Bibliografia Básica: 

BRITO, Janaína; FONTES, Nena. Estratégias para Eventos: uma ótica do marketing e do 

turismo. 2. ed.  São Paulo: Aleph, 2006. 

CESCA, Cleuza G. Gimenes. Organização de eventos: manual para planejamento 

eexecução. 10. ed. São Paulo: Summus, 2008. 

 

Bibliografia Complementar: 

CASTELLI, Geraldo. Gestão hoteleira. 2. ed. Rio de Janeiro: Saraiva, 2016. 

MARANHO, José Antônio. Manual de organização de congressos e eventos similares. Rio 

de Janeiro: Qualitymark, 2008. 

SOARES, Esther Proença; FALCÃO, Maria Felícia da Câmara. A mesa: arranjo e etiqueta. 9. 

ed. Barueri, SP: Manole, 2010. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 29 de 51 

Curso: Técnico de Nível Médio em Hospedagem 

Disciplina: Fundamentos do Turismo e Hospitalidade Carga Horária 30 h.r. 

Pré-requisito(s): ------------ Período/Série 1º 

 

Ementa:  

Conceitos de Turismo e Hospitalidade. O mercado de Turismo: oferta e demanda. 

Segmentação do turismo. Tipologia e classificação dos meios de hospedagem no Brasil. 

Estrutura e organização dos meios de hospedagem. Operações hoteleiras. Impactos 

socioambientais da atividade turística. 

 

Bibliografia Básica: 

CASTELI, Geraldo. Hospitalidade: a inovação na gestão das organizações prestadoras de 

serviços. Editora Saraiva, 2012. 

KNUPP, Marcos Eduardo Carvalho Gonçalves. Fundamentos do turismo. Curitiba: Inter 

Saberes, 2015. 

 

Bibliografia Complementar: 

BARRETTO, Margarita. Manual de iniciação ao estudo do turismo. 20. ed. Campinas: 

Papirus, 2014. 

BENI, Mário Carlos. Colecionando destinos: viagens-percepção, imaginário e experiência. 

São Paulo: Senac, 2007. 

PETROCCHI, Mario. Turismo: planejamento e gestão. 2.ed. São Paulo: Pearson Prentice 

Hall, 2009. 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 30 de 51 

Curso: Técnico de Nível Médio em Hospedagem 

Disciplina: Técnicas Operacionais de Recepção Carga Horária 30 h.r. 

Pré-requisito(s): ------------ Período/Série 1º 

 

Ementa:  

Visão geral sobre o Departamento de Hospedagem. A interdependência dos departamentos do 

setor habitacional do hotel. Cargos e funções da Recepção (Front Office e Back Office). 

Norma ABNT NBR 15.042: Turismo – Chefe de Recepção – Competência de Pessoal. Fluxo 

de serviços da Recepção. Procedimentos de Check in e de Check out. Registro de hóspedes. 

Documentos utilizados na recepção (FNRH, BOH, Rooming List, dentre outros). Normas 

comportamentais e postura pessoal. 

 

Bibliografia Básica: 

CASTELLI, Geraldo. Gestão hoteleira. Rio de Janeiro: Saraiva, 2006. 

PERÉZ, Luis di Muro. Manual prático de recepção hoteleira. 2.ed. São Paulo: Roca, 2014. 

 

Bibliografia Complementar: 

GREGSON, Paul Willian (Org). Hotelaria na prática. Barueri: Manole, 2009. 

HAYES, David K; NINEMEIER, Jack D. Gestão de operações hoteleira. São Paulo: 

Pearson Education do Brasil, 2005. 

RUTHERFORD, Denney G. (Org.). Hotel: gerenciamento e operações. 2. ed. Campinas: 

Roca, 2004. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br
javascript:nova_pesquisa(%22Gregson,%20Paul%20Willian%22,%2212152%22,700);
javascript:nova_pesquisa(%22Org.%22,%2212152%22,700);


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 31 de 51 

Curso: Técnico de Nível Médio em Hospedagem 

Disciplina: Técnicas de Vendas na Hotelaria Carga Horária 30 h.r. 

Pré-requisito(s): ------------ Período/Série 1º 

 

Ementa:  

Fundamentos do Marketing de Serviços. Composto do marketing. Técnicas de promoção e 

distribuição do produto hoteleiro. Processos e rotinas do setor de reservas em meios de 

hospedagem. Marketing interno. 

 

Bibliografia Básica: 

CASTELI, Geraldo. Gestão Hoteleira. 2.ed. São Paulo: Editora Saraiva, 2016. 

LARA, Simone. Marketing & Vendas na Hotelaria. São Paulo: Editora Futura, 2001. 

 

Bibliografia Complementar:  

ANDRADE, Carlos Frederico de. Marketing: O que é? Quem faz? Quais as tendências? 

Paraná: Editora Intersaberes, 2012.  

FERRACCIÚ, João de Simoni Soderini. Marketing Promocional: a evolução da promoção 

de venda. 6. edição, São Paulo: Pearson, 2007. 

VIERA, Elenara Viera de. Marketing hoteleiro: uma ferramenta indispensável. Caxias do 

Sul: Educs, 2003. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br
javascript:nova_pesquisa(%22Ferracci%C3%BA,%20Jo%C3%A3o%20de%20Simoni%20Soderini%22,%22%22,100);


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 32 de 51 

Curso: Técnico de Nível Médio em Hospedagem 

Disciplina: Ética e Postura Profissional Carga Horária 30 h.r. 

Pré-requisito(s): ------------ Período/Série 1º 

 

Ementa:  

Noções gerais da Ética. Distinção entre Ética, Moral e Direito. Ética profissional e cidadania: 

conceitos e fundamentos. Código de Ética Mundial para o turismo (OMT). Etiqueta social: 

regras de etiqueta, postura no ambiente de trabalho, higiene e apresentação pessoal. Trabalho 

em equipe, liderança e motivação. As relações humanas na hotelaria e o relacionamento 

interpessoal. 

 

Bibliografia Básica: 

SÁ, Antônio Lopes de. Ética profissional. 9. ed. São Paulo: Atlas, 2010. 

VÁSQUEZ, Adolfo Sanchez. Ética. 32. ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 2011. 

 

Bibliografia Complementar: 

FERNANDES, João Viegas; FERNANDES, Filomena Maurício Viegas. Turismo de saúde e 

bem-estar no mundo: ética, excelência, segurança e sustentabilidade. São Paulo: Senac, 

2011. 

MOSCOVICI, Fela. Desenvolvimento interpessoal: treinamento em grupo. 19. ed. Rio de 

Janeiro: José Olympio, 2010. 

SOUZA, Herbert; RODRIGUES, Carla. Ética e cidadania. São Paulo: Moderna, 1995. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 33 de 51 

Curso Técnico de Nível Médio em Hospedagem 

Disciplina 
Informática Básica 

Carga horária 30 h.r. 

Pré-requisitos ------------ Período letivo 1º 

 

Ementa: 

Definições de informática elementar. Configuração e manipulação de arquivos em sistemas 

operacionais. Recursos da Internet. Aplicativos para processadores de texto, planilhas 

eletrônicas, apresentação multimídia. 

 

Bibliografica Básica: 

BARRIVIERA, Rodolfo; OLIVEIRA, Eder Diego de. Introdução à informática. Curitiba: 

Livro Técnico, 2012. 

VELLOSO, Fernando de Castro. Informática: conceitos básicos. 9. ed., Rio de Janeiro: 

Elsevier, 2014. 

 

Bibliografia complementar: 

GUERREIRO, Evandro Prestes. Cidade digital: infoinclusão social e tecnologia em rede. 

São Paulo: Senac, 2006. 

MARÍN, Aitor. Tecnologia da informação nas agências de viagens: em busca da 

produtividade e do valor agregado. São Paulo: Aleph, 2007.  

STRASSMANN, Paul A. Os frutos da informática: a transformação do trabalho na era 

eletrônica. Rio de Janeiro: José Olympio, 1986.  

            

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 34 de 51 

2º Período 

 

Curso: Técnico de Nível Médio em Hospedagem 

Disciplina: Inglês Aplicado à Hotelaria I Carga Horária 30 h.r. 

Pré-requisito(s): ------------ Período/Série 2° 

 

Ementa: 

Introdução às habilidades de compreensão e produção de textos orais e escritos, através de 

funções sociais (welcomes, giving personal information, receiving guests, dealing with 

costumers, explaining facilities, asking questions for information, giving directions) e 

estruturas básicas da língua inglesa, com ênfase no vocabulário específico da área da 

Hotelaria. 

 

Bibliografia Básica: 

AUN, Eliana. MORAES, Maria Clara Prete de. SANSANOVICZ, Neuza Bilia. English for 

All. Editora Saraiva. São Paulo, 2010. 

TORRES, Nelson. Gramática Prática da Língua Inglesa: O Inglês Descomplicado. 10. ed. 

Saraiva: São Paulo, 2012. 

 

Bibliografia Complementar: 

BOLTON, David. Grammar Practice In Context With Answers. Editora Richmond – 

Moderna. São Paulo, 2009. 

FRAXINO, André & PERUSO, André. Inglês para Profissionais de Turismo. São Paulo: 

Disal, 2011. 

OXFORD. Dicionário Escolar para estudantes brasileiros de inglês. Português-

Inglês/Inglês-Português. Oxford University Press, 2007. 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 35 de 51 

Curso: Técnico de Nível Médio em Hospedagem 

Disciplina: Técnicas Operacionais de Governança Carga Horária 30 h.r. 

Pré-requisito(s): ------------ Período/Série 2º 

 

Ementa:  

A dinâmica do setor habitacional do hotel. Importância do setor de Governança na prestação 

de serviços da hotelaria. O perfil requerido para os cargos da Governança. Rotinas de serviços 

da Governanta Executiva, da Supervisora de Andares, da Camareira, do Encarregado de 

Lavanderia e demais cargos da Governança. Situações variadas de contato com o hóspede.  

 

Bibliografia Básica: 

CÂNDIDO, Índio. Governança em hotelaria. 4. ed. São Paulo: Educs, 2001. 

CASTELLI, Geraldo. Gestão hoteleira. 2. ed. Rio de Janeiro: Saraiva, 2016. 

 

Bibliografia Complementar:  

DIAS, Reinaldo; PIMENTA, Maria Alzira (Orgs). Gestão de hotelaria e turismo. São Paulo: 

Pearson Prentice Hall, 2005. 

HAYES, David K; NINEMEIER, Jack D. Gestão de operações hoteleiras. São Paulo: 

PearsonEducation do Brasil, 2005. 

ISMAIL, Ahmed. Hospedagem: front office e governança. São Paulo: Editora Thompson, 

2004. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 36 de 51 

Curso: Técnico de Nível Médio em Hospedagem 

Disciplina: Técnicas de Serviços de Cozinha Carga Horária 30 h.r. 

Pré-requisito(s): ------------ Período/Série 2º 

 

Ementa:  

Estrutura de cozinha nos hotéis. Organograma da brigada da cozinha. Técnicas básicas de 

culinária e preparações. Ficha técnica de pratos. Planejamento de cardápio. Legislação 

sanitária. Alimentos seguros e boas práticas de fabricação.  

 

Bibliografia Básica:  

CASTELLI, Geraldo. Gestão Hoteleira. 2. ed. São Paulo: Saraiva, 2016. 

VENTURI, James Luiz. Gerenciamento de bares e restaurantes. 1. ed. Rio de Janeiro: 

Bookman, 2010. 

 

Bibliografia Complementar: 

KNIGHT, John Barton; KOTSCHEVAR, Lendal H. Gestão, planejamento e operação de 

restaurantes. São Paulo: Roca, 3.ed.,2005. 

MARICATO, Percival. Como montar e administrar bares e restaurantes.  9. ed. São 

Paulo: Senac, 2010 

STEINBRUCH, Eva Ribenboim. Brasil: gastronomia, cultura e turismo. São Paulo: BEI 

Comunicação, 2010. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 37 de 51 

Curso: Técnico de Nível Médio em Hospedagem 

Disciplina: Direito e Legislação Aplicados à Hotelaria Carga Horária 30 h.r. 

Pré-requisito(s): ------------ Período/Série 2º 

 

Ementa:  

Princípios e conceitos básicos do Direito. Normas jurídicas aplicáveis às atividades do setor 

hoteleiro, sobretudo em empresas da iniciativa privada. Legislação específica voltada à 

hotelaria, gastronomia e eventos. Código de Defesa do Consumidor.  

 

Bibliografia Básica: 

ATHENIENSE, Luciana Rodrigues. Viajando direito: guia prático dos direitos e deveres dos 

turistas e prestadores de serviços. Belo Horizontes: Leitura, 2006. 

MAMEDE, Gladston. Manual de direito para administração hoteleira. Atlas, 2009 

 

Bibliografia Complementar:  

FONTELES, José Osmar. Turismo e impactos socioambientais. São Paulo: Aleph, 2004. 

MILARÉ, Édis. Direito do ambiente: a gestão ambiental em foco. 5 ed. São Paulo: Ed. 

Revista dos Tribunais, 2007. 

NEIMAN, Zysman; RABINOVICI, Andréa. Turismo e meio ambiente no Brasil. São 

Paulo: Manole, 2010. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 38 de 51 

Curso: Técnico de Nível Médio em Hospedagem 

Disciplina: Custos na Hotelaria Carga Horária 30 h.r. 

Pré-requisito(s): ------------ Período/Série 2º 

 

Ementa:  

Introdução à gestão de custos: conceituação, objetivos e terminologias. Custos hoteleiros: 

margens de contribuição, custos fixos, custos variáveis, ponto de equilíbrio e análise custo-

volume-lucro. Alavancagem e margem de segurança. Formação de preços de produtos e 

serviços hoteleiros. Noções de Empreendedorismo. 

 

Bibliografia Básica: 

BRUNI, Adriano Leal; FAMÁ, Rubens. Gestão de custos e formação de preços: com 

aplicação na calculadora HP 12C e Excel. 3 ed. São Paulo: Atlas, 2004. 

CASTELLI, Geraldo. Gestão hoteleira. Rio de Janeiro: Saraiva, 2006 

 

Bibliografia Complementar:  

ASSAF NETO, A.; LIMA, Fabiano G. Curso de administração financeira. São Paulo: 

Atlas, 2008. 

BORNIA, Antonio César. Análise gerencial de custos em empresas modernas. Porto 

Alegre: Bookman, 2002. 

SALIN. César Simões. Introdução ao empreendedorismo: despertando a atitude 

empreendedora. Rio de Janeiro: Elsevier, 2010. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 39 de 51 

Curso: Técnico de Nível Médio em Hospedagem 

Disciplina: Técnicas Administrativas da Hotelaria Carga Horária 30 h.r. 

Pré-requisito(s): ------------ Período/Série 2º 

 

Ementa: 

Cargos e funções dos setoresadministrativos do hotel: compras, almoxarifado, manutenção, 

setor de pessoal e gerência geral. Procedimentos operacionais. Sistema de gestão 

ambiental nos meios de hospedagem. 

 

Bibliografia Básica: 

CASTELLI, Geraldo. Gestão hoteleira. 2. ed. Editora Saraiva, 2016. 

PEREIRA, Cláudio de Souza (Org.). Dimensões funcionais da gestão de pessoas. 9. ed. Rio 

de Janeiro: Fundação Getúlio Vargas, 2010. 

 

Bibliografia Complementar: 

FLORES, Paulo Silas Ozores. Treinamento em qualidade: fator de sucesso para 

desenvolvimento de hotelaria e turismo. São Paulo: Roca, 2002. 

GONÇALVES, Luiz Cláudio. Gestão ambiental em meios de hospedagem. 1. ed. São 

Paulo: Aleph, 2004. 

HAYES, David K; NINEMEIER, Jack D. Gestão de operações hoteleiras. São Paulo: 

Pearson Education do Brasil, 2005. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 40 de 51 

Curso: Técnico de Nível Médio em Hospedagem 

Disciplina: Geografia Aplicada ao Turismo Carga Horária 30 h.r. 

Pré-requisito(s): ------------ Período/Série 2º 

 

Ementa:  

Geografia do Turismo: espaço geográfico e espaço turístico. O turismo como fenômeno 

social. Turismo e a organização territorial. Elementos da Geografia Física, da Geografia 

Humana e da Geografia Econômica. Leitura de mapas. Sinalização turística. 

 

Bibliografia Básica: 

CRUZ, Rita de Cássia A. da.Introdução à Geografia do Turismo.São Paulo:Roca,2001. 

TAMDJIAN, James Onnig; MENDES, Ivan Lazzari. Geografia geral e do Brasil: estudos 

para compreensão do espaço: ensino médio. São Paulo: FTD, 2004. 

 

Bibliografia Complementar:  

ALMEIDA, Regina Araújo de. Geografia e Cartografia parao Turismo. São Paulo: 

MTUR/AVT/USP, 2007. 

PEARCE, Douglas G. Geografia do turismo. São Paulo: Aleph, 2003. 

SENAC. DN. Turismo: espaço e tempo. Rio de Janeiro: Ed. SENAC Nacional, 2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 41 de 51 

Curso: Técnico de Nível Médio em Hospedagem 

Disciplina: Saúde e Segurança no Trabalho Carga Horária 30 h.r. 

Pré-requisito(s): ------------ Período/Série 2º 

 

Ementa:  

Histórico e siglas de segurança. Conceitos de segurança. As principais normas 

regulamentadoras. Comunicação de Acidente de Trabalho - CAT; Laudo Técnico das 

Condições do Ambiente de Trabalho - LTCAT. Programa de Condições do Meio Ambiente 

do Trabalho. Ergonomia, Desenvolvimento X Natureza. Serviços de Medicina do Trabalho. 

Educação e Saúde do trabalhador. 

 

Bibliografia Básica: 

ARAÚJO, Giovanni Moraes de. Legislação de Segurança e Saúde no Trabalho. Vol. 1, 10ª 

ed., Rio de Janeiro, Ed. GVC, 2013. 

SHERIQUE, Jaques.Aprenda como fazer : Perfil Profissiográfico Previdenciário — PPP, 

Riscos Ambientais do Trabalho — RAT/FAP (novo), PPRA/NR-9, PPRA-DA(INSS), PPRA/ 

NR-32, PCMAT, PGR, LTCAT, laudos técnicos, Custeio da Aposentadoria Especial, GFIP / 

Jaques Sherique. — 8. ed. São Paulo : LTr, 2015. 

 

Bibliografia Complementar:  

CAMPOS, Armando Augusto Martins. CIPA - Comissão Interna de Prevenção de 

Acidentes: uma nova abordagem. 17. ed. São Paulo: Senac, 2011.  

GONÇALVES, Edwar Abreu. Manual de segurança e saúde no trabalho. 2. ed. São Paulo: 

LTR, 2003. 

OLIVEIRA, Cláudio A. Dias de. Passo à passo dos procedimentos técnicos em segurança e 

saúde no trabalho: micro, pequenas, médias e grandes empresas. 1. ed. São Paulo: LTR, 

2002. 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 42 de 51 

Curso: Técnico de Nível Médio em Hospedagem 

Disciplina: Estágio Supervisionado Carga Horária 30 h.r. 

Pré-requisito(s): ------------ Período/Série 2º 

 

Ementa:  

Importância da atividade de estágio. Dinâmicas do mercado de trabalho no setor de serviços. 

O profissional da área de turismo e hospitalidade e o mundo do trabalho: postura e 

comportamento. Técnicas laborais de hospedagem.  

 

Bibliografia Básica: 

ANSARAH, Marilia Gomes dos Reis. Formação e capacitação do profissional em turismo 

e hotelaria: reflexões e cadastro das instituições educacionais do Brasil. São Paulo: Aleph, 

2002. 

BISSOLI, Maria Angela Marques Ambrizi. Estágio em turismo e hotelaria. 3 ed. São Paulo: 

Aleph, 2006. 

 

Bibliografia Complementar:  

CASTELLI, Geraldo. Gestão hoteleira. Rio de Janeiro: Saraiva, 2006. 

COOPER, Chris. Educando os educadores em Turismo: manual de educação em turismo e 

hospitalidade. São Paulo: Roca, 2001. 

DAVIES, Carlos Alberto. Cargos em hotelaria. Caxias do Sul: Educs, 2004. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 43 de 51 

Curso: Técnico de Nível Médio em Hospedagem 

Disciplina: Técnicas Operacionais de Eventos Carga Horária 30 h.r. 

Pré-requisito(s): Teorias e Técnicas de Eventos Período/Série 2º 

 

Ementa: 

Etapas da contratação de serviços para eventos. Técnicas de Cerimonial e Protocolo. 

Organização e operacionalização de um evento técnico-científico. Avaliação do evento. 

 

Bibliografia Básica: 

BRITO, Janaína; FONTES, Nena. 2. ed. Estratégias para Eventos: uma ótica do marketing e 

do turismo. São Paulo: Aleph, 2006. 

CESCA, Cleuza G. Gimenes. Organização de eventos: manual para planejamento 

eexecução. 10. ed. São Paulo: Summus, 2008. 

 

Bibliografia Complementar: 

GIACAGLIA, Maria Cecília. Organização de eventos: teoria e prática. São Paulo:Cengage 

Learning, 2003. 

LUKOWER, Ana. Cerimonial e protocolo. 4. ed. São Paulo: Contexto, 2012.  

MATIAS, Marlene. Organização de eventos: procedimentos e técnicas. 5. ed. Barueri:  

Manole, 2010. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 44 de 51 

3º Período 

 

Curso: Técnico de Nível Médio em Hospedagem 

Disciplina: Inglês Aplicado à Hotelaria II Carga Horária 30 h.r. 

Pré-requisito(s): ------------ Período/Série 3° 

 

Ementa:  

Desenvolvimento de habilidades de compreensão e produção de textos orais e escritos, através 

de funções sociais (explaining an itinerary, giving instructions, dealing with complaints, 

making suggestions, dealing with requests and enquiries, dealing with payment) e estruturas 

básicas da língua inglesa, com ênfase no vocabulário específico da área da Hotelaria. 

 

Bibliografia Básica: 

AUN, Eliana. MORAES, Maria Clara Prete de. SANSANOVICZ, Neuza Bilia. English for 

All. Editora Saraiva. São Paulo, 2010. 

TORRES, Nelson. Gramática Prática da Língua Inglesa: O Inglês Descomplicado. 10. ed. 

Saraiva: São Paulo, 2012. 

 

Bibliografia Complementar: 

BOLTON, David. Grammar Practice In Context With Answers. Editora Richmond – 

Moderna. São Paulo, 2009. 

FRAXINO, André & PERUSO, André. Inglês para Profissionais de Turismo. São Paulo: 

Disal, 2011. 

OXFORD. Dicionário Escolar para estudantes brasileiros de inglês. Português-

Inglês/Inglês-Português. Oxford University Press, 2007. 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 45 de 51 

Curso Técnico de Nível Médio em Hospedagem 

Disciplina Espanhol Aplicado à Hospedagem II Carga horária 30 h.r. 

Pré-requisitos ------------ Período letivo 3º 

 

Ementa:  

O ensino de espanhol contextualizado às práticas laborais da área de hospedagem. Descrição / 

apresentação de um hotel (categoria, serviços e localização). Conteúdo gramatical (verbos ser, 

tener, estar, vivir en presente de indicativo; pronombres personales; los posesivos; el 

alfabeto; numerales cardinales, ordinales, adverbios de lugar y demostrativos). Conteúdo 

lexical (partes de um hotel e profissões da hotelaria).  

   

Bibliografia Básica:  

DUEÑAS, Carlos Romero; HERMOSO, Alfredo González. Gramática: del español lengua 

extranjera. 1.ed. Madrid: Edelsa, 2011.  

MORENO, Concha; TUTS, Martina. Cinco estrelas: español para el turismo. 1. ed. Madrid: 

SGEL - Educación, 2009.  

   

Bibliografia Complementar:  

LAYER, Rubi Scrive. Voces de América: cultura y civilización. São Paulo: Sociedad 

General Española de Librería, [20-?]. 1 DVD (45 min.): NTSC: son., color.  

MICHAELIS. Dicionário escolar espanhol. 2. ed. São Paulo: Melhoramentos, 2008.  

SENÃS. Diccionário para la enseñanza de la lengua española para brasileños: volume 

único. 2. ed. São Paulo: Martins Fontes, 2008. 

           

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 46 de 51 

Curso: Técnico de Nível Médio em Hospedagem 

Disciplina: Técnicas Informacionais para Hotelaria Carga Horária 30 h.r. 

Pré-requisito(s): ------------ Período/Série 3° 

 

Ementa:  

Definições de informática elementar. Configuração e manipulação de arquivos em sistemas 

operacionais. Recursos da Internet. Aplicativos para processadores de texto, planilhas 

eletrônicas, apresentação multimídia. Sistemas informatizados específicos da área de 

Hotelaria. Sistemas informatizados de comunicação on-line para reservas em hotéis e 

similares. 

 

Bibliografia Básica: 

BARRIVIERA, Rodolfo; OLIVEIRA, Eder Diego de. Introdução à informática. Curitiba: 

Livro Técnico, 2012.  

VELLOSO, Fernando de Castro. Informática: conceitos básicos. 9. ed., Rio de Janeiro: 

Elsevier, 2014. 

 

Bibliografia Complementar: 

GUERREIRO, Evandro Prestes. Cidade digital: infoinclusão social e tecnologia em rede. 

São Paulo: Senac, 2006. 

GUIMARÃES, André Sathler. E-turismo: internet e negócios do turismo. São Paulo: 

Cengage Learning, 2008. 

MARÍN, Aitor. Tecnologia da informação nas agências de viagens: em busca da 

produtividade e do valor agregado. São Paulo: Aleph, 2007. 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 47 de 51 

Curso: Técnico de Nível Médio em Hospedagem 

Disciplina: Fundamentos da Hotelaria Hospitalar Carga Horária 30 h.r. 

Pré-requisito(s): ------------ Período/Série 3° 

 

Ementa:  

Histórico do turismo de saúde e bem-estar. Conceitos e terminologias. Similaridades entre as 

estruturas hoteleiras e hospitalares. Elementos necessários para implantação e reorganização 

de serviços de hotelaria hospitalar, tanto em empreendimentos novos, quanto nos já 

construídos. Setores e departamentos da Hotelaria Hospitalar. Cargos e funções. Serviços 

Personalizados de Atendimento - SPAs. Qualidade e hospitalidade. 

 

Bibliografia básica: 

BOEGER, Marcelo. Hotelaria Hospitalar: gestão em hospitalidade e humanização. São 

Paulo: Senac, 2009. 

FERNANDES, João Viegas; FERNANDES, Filomena Maurício Viegas. Turismo de Saúde 

e Bem-estar no mundo: ética, excelência, segurança e sustentabilidade. – São Paulo: Editora 

Senac São Paulo, 2011. 

 

Bibliografia complementar: 

CASTELLI, Geraldo. Gestão hoteleira. Rio de Janeiro: Saraiva, 2006. 

GODOI, Adalto Felix de. Hotelaria Hospitalar e Humanização no Atendimento em 

Hospitais: pensando e fazendo. – São Paulo, Ícone, 2008. 

TARABOULSI, Fadi Antoine. Administração de Hotelaria Hospitalar. São Paulo: Atlas, 

2003. 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 48 de 51 

Curso: Técnico de Nível Médio em Hospedagem 

Disciplina: Projeto Integrador Carga Horária 60 h.r. 

Pré-requisito(s): ------------ Período/Série 3° 

 

Ementa:  

Normas para construção de um projeto técnico. O projeto integrador como ferramenta 

essencial para a formação técnica em hospedagem. Processos dos serviços hoteleiros de 

recepção, governança, vendas, eventos, cozinha e restaurante.  Elaboração, organização e 

execução de um projeto técnico em que os serviços hoteleiros sejam contemplados de forma 

integrada. 

 

Bibliografia Básica: 

DIAS, Reinaldo; PIMENTA, Maria Alzira (Orgs). Gestão de Hotelaria e Turismo. São 

Paulo: Pearson Prantice Hall, 2005. 

GUZELA, Guilherme. Gestão de Meios de Hospedagem [livro eletrônico]. Curitiba: 

InterSaberes, 2014. 

 

Bibliografia Complementar: 

CASTELLI, Geraldo. Gestão hoteleira. Rio de Janeiro: Saraiva, 2006 

KNIGHT, John Barton; KOTSCHEVAR, Lendal H. Gestão, planejamento e operação de 

restaurantes. 3. Ed. São Paulo: Roca, 2005 

MATIAS, Marlene. Organização de Eventos: procedimentos e Técnicas. 5.ed. São Paulo: 

Manole, 2010. 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 49 de 51 

Curso: Técnico de Nível Médio em Hospedagem 

Disciplina: Técnicas de Recreação Carga Horária 30 h.r. 

Pré-requisito(s): ------------ Período/Série 3° 

 

Ementa:  

Estudo do uso do tempo livre e da prática de atividades recreativas e prazerosas. Fundamentos 

da recreação em ambientes, como hospitais e hotéis. Recreação e lazer para as diferentes 

faixas etárias e necessidades. Apresentações práticas de atividades recreativas. 

 

Bibliografia Básica: 

MIAN, Robson. Monitor de recreação: formação profissional. São Paulo: Texto novo, 2005. 

PINA, Luiz Wilson; RIBEIRO, Olivia C. F. Lazer e recreação na hotelaria. São Paulo: 

SENAC, 2007. 

 

Bibliografia Complementar: 

CIVITATE, Hector. Jogos recreativos: para clubes, academias, hotéis, acampamentos, spas e 

colônias de férias. São Paulo: Sprint, 2001. 

KRAUSE, Hubert. Ganhe dinheiro brincando: recreação em festas e eventos. São Paulo: 

Icone, 2007. 

LORDA, Raul. Recreação na terceira idade. São Paulo: Sprint, 2004. 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 50 de 51 

11.2 – ANEXO II – Quadro de Equivalência 

Quadro 10: QUADRO DE EQUIVALÊNCIA DAS DISCIPLINAS 

MATRIZ CURRICULAR n. 201301 MATRIZ CURRICULAR NOVA 

Código Disciplina Código Disciplina 

CTH.197 Fundamentos de Turismo e Hospitalidade -------------- Fundamentos de Turismo e Hospitalidade 

CTH.205 Fundamentos da Hotelaria -------------- Fundamentos de Turismo e Hospitalidade 

CTH.198 História e Cultura Aplicadas ao Turismo -------------- História e Cultura Aplicadas ao Turismo 

CTH.199 Geografia Aplicada ao Turismo -------------- Geografia Aplicada ao Turismo 

CTH.200 Relações Interpessoais -------------- Ética e Postura Profissional 

CTH.207 Ética e Postura Profissional -------------- Ética e Postura Profissional 

CTH.201 Produção de Textos Técnicos e Trabalhos Acadêmicos -------------- Linguagem e Comunicação Empresarial 

CTH.202 Saúde e Segurança no Trabalho -------------- Saúde e Segurança no Trabalho 

CTH.203 Inglês Aplicado I -------------- Inglês Aplicado à Hotelaria I 

CTH.214 Inglês Aplicado II -------------- Inglês Aplicado à Hotelaria II 

CTH.221 Inglês Aplicado III -------------- Inglês Aplicado à Hotelaria II 

CTH.204 Espanhol Aplicado I -------------- Espanhol Aplicado à Hospedagem I 

CTH.215 Espanhol Aplicado II -------------- Espanhol Aplicado à Hospedagem II  

CTH.222 Espanhol Aplicado III -------------- Espanhol Aplicado à Hospedagem II  

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 52/2018/CS/IFS  Página 51 de 51 

CTH.206 Direito e Legislação aplicados à Hotelaria -------------- Direito e Legislação Aplicados à Hotelaria 

CTH.208 Técnicas de Comercialização e Vendas -------------- Técnicas de Vendas na Hotelaria 

CTH.209 Informática Básica -------------- Informática Básica 

CTH.210 Contabilidade Hoteleira -------------- Custos na Hotelaria 

CTH.211 Técnicas Operacionais de Governança -------------- Técnicas Operacionais de Governança 

CTH.212 Técnicas Operacionais de Recepção -------------- Técnicas Operacionais de Recepção 

CTH.213 Técnicas Operacionais de Eventos -------------- 
Teorias e Técnicas de Eventos 

Técnicas Operacionais de Eventos 

CTH.216 Empreendedorismo -------------- SEM EQUIVALÊNCIA 

CTH.217 Gestão de Pessoas na Hotelaria -------------- Técnicas Administrativas de Hotelaria 

CTH.218 Técnicas Administrativas de Hotelaria -------------- Técnicas Administrativas de Hotelaria 

CTH.219 Hotelaria e Meio Ambiente -------------- Técnicas Administrativas de Hotelaria 

CTH.220 Técnicas Operacionais de Alimentos e Bebidas -------------- 
Técnicas de Serviços de Bar e Restaurante 

Técnicas de Serviços de Cozinha 

CTH.223 Seminário de Práticas Laborais -------------- Estágio Supervisionado 

------------- SEM EQUIVALÊNCIA -------------- Fundamentos de Hotelaria Hospitalar 

------------- SEM EQUIVALÊNCIA -------------- Técnicas de Recreação 

------------- SEM EQUIVALÊNCIA -------------- Técnicas Informacionais para Hotelaria 

------------- SEM EQUIVALÊNCIA -------------- Projeto Integrador 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br

